1.1.3 Realización de acciones comunitarias para la prevención de la conducción bajo el influjo del 
alcohol o sustancias psicoactivas, durante veinte (20) horas. 
1.1.4 Inmovilización del vehículo por un (1) día hábil. 
1.2. Segunda Vez 
1.2.1 Suspensión de la licencia de conducción por un (1) año. 
1.2.2 Multa correspondiente a ciento treinta y cinco (135) Salarios Mínimos Diarios Legales 
Vigentes (SMDLV). 
1.2.3 Realización de acciones comunitarias para la prevención de la conducción bajo el influjo del 
alcohol o sustancias psicoactivas, durante veinte (20) horas. 
1.2.4 Inmovilización del vehículo por un (1) día hábil.

[...]

4.2 Segunda Vez 
4.2.1 Cancelación de la licencia de conducción. 
4.2.2 Realización de acciones comunitarias para la prevención de la conducción bajo el influjo del 
alcoholo sustancias psicoactivas, durante ochenta (80) horas. 
4.2.3 Multa correspondiente a mil ochenta (1080) Salarios Mínimos Diarios Legales Vigentes 
(SMDLV). 
4.2.4 Inmovilización del vehículo por veinte (20) días hábiles. 
4.3 Tercera Vez 
4.3.1 Cancelación de la licencia de conducción. 
4.3.2 Realización de acciones comunitarias para la prevención de la conducción bajo el influjo del 
alcoholo sustancias psicoactivas, durante noventa (90) horas. 
4.3.3 Multa correspondiente a mil cuatrocientos cuarenta (1440) Salarios Mínimos Diarios Legales 
Vigentes (SMDLV). 
4.3.4 Inmovilización del vehículo por veinte (20) días hábiles.  
Parágrafo 1. Si el conductor reincide en un grado de alcoholemia distinto a aquel en el que fue 
sorprendido la última vez, se le aplicarán las sanciones del grado en el que sea hallado.

[...]

Al conductor del vehículo automotor que pese a ser requerido por las autoridades de 
tránsito, con plenitud de garantía s, no permita la realización de las pruebas físicas o clínicas a que 
se refiere la presente ley o se dé a la fuga, se le cancelará la licencia, se le impondrá multa 
correspondiente a mil cuatrocientos cuarenta (1440) Salarios Mínimos Diarios legales Vigentes 
8SMDLV) y procederá la inmovilización del vehículo por veinte (20) días hábiles. 
Parágrafo 4. En el evento en que la alcoholemia sea igu al o superior a 20mg de etanol/lOO mi de 
sangre, se aplicará las sanciones establecidas sin quesea necesario realizar pruebas adicionales